ВЕСЕЛОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

ДВАДЦАТЬ ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

18 апреля 2025 г. № 2 пгт Веселое

Об одобрении проекта решения Веселовского окружного Совета
депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального

образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской
области» и о назначении публичных слушаний по данному проекту

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального
образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области»,
принятым решением Веселовского окружного Совета депутатов от
27 октября 2023 года № 2, Порядком организации и проведения публичных
слушаний в Веселовском муниципальном округе Запорожской области,
утвержденным решением Веселовского окружного Совета депутатов от
19 сентября 2023 года № 10, в целях приведения Устава муниципального
образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области» в
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
законодательством Запорожской области, Веселовский окружной Совет
депутатов

РЕШИЛ:
1. Одобрить проект решения Веселовского окружного Совета депутатов

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Веселовский
муниципальный округ Запорожской области» (приложение 1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения
Веселовского окружного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Веселовский муниципальный округ

2

Запорожской области» в форме заочного участия путем организации
обсуждения с использованием информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения
Веселовского окружного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Веселовский муниципальный округ
Запорожской области» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

4. Опубликовать на официальном сайте Веселовского муниципального
округа Запорожской области  и разместить на
информационных стендах округа, расположенных по следующим адресам:
административное здание Администрации Веселовского муниципального
округа: ул. Центральная, д. 136, пгт Веселое, м.о. Веселовский, Запорожская
область, 272202; административное здание по адресу: ул. Гагарина, д.19, с.
Запорожье, м.о. Веселовский, Запорожская область, 272240;
административное здание по адресу: ул. Чкалова, д. 27, с. Чкалово, м.о.
Веселовский, Запорожская область, 272212, проект решения Веселовского
окружного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области» и
Порядок учета предложений по проекту решения Веселовского окружного
Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области» и
участия граждан в его обсуждении, утвержденный настоящим решением.

https://vesokrug.gosuslugi.ru

5. Участникам публичных слушаний размещать выступления,
предложения и замечания по проекту решения Веселовского окружного
Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области» в
период с 23 апреля 2025 года по 23 мая 2025 года включительно, на
официальном сайте Веселовского муниципального округа

.https://vesokrug.gosuslugi.ru/deyatelnost/proekty-i-programmy/programma-l/
6. Установить, что инициатором проведения публичных слушаний

является Веселовский окружной Совет депутатов.
7. Назначить Администрацию Веселовского муниципального округа

уполномоченным органом по обеспечению проведения публичных слушаний
по проекту решения Веселовского окружного Совета депутатов «О внесения
изменений в Устав муниципального образования «Веселовский
муниципальный округ Запорожской области».

Для организации и проведения публичных слушаний создать рабочую
группу и определить круг ее полномочий на период проведения публичных
слушаний по проекту решения Веселовского окружного Совета депутатов «О
внесении изменений в Устав муниципального образования «Веселовский
муниципальный округ Запорожской области».

8. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «За!Информ»
(za- ; свидетельство о регистрации: ЭЛ ФС 77 - 86188, дата
регистрации 02.11.2023) и на официальном сайте Веселовского

inform.ru

https://vesokrug.gosuslugi.ru
https://vesokrug.gosuslugi.ru/deyatelnost/proekty-i-programmy/programma-l/
inform.ru

з

муниципального округа Запорожской области (https://vesokrug.gosuslugi.ru).
9. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Председатель Веселовского
окружного Совета депутатов

Глава Веселовского
муниципального округа^.

В. И. Мацак

СОВЕТ

>$7 ВЕСЕЛОВСКИЙ
ОКРУЖНОЙ

* Ж ДЕПУТАТОВ И. А. ГЭгаринов

https://vesokrug.gosuslugi.ru

Приложение 1
к Решению Веселовского
окружного Совета депутатов
от 18 апреля 2025 года № 2

ПРОЕКТ

ВЕСЕЛОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

__________________ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

_________ 2025 г. № пгт Веселое

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Веселовский муниципальный округ Запорожской области»

В целях приведения Устава муниципального образования «Веселовский
муниципальный округ Запорожской области», принятого решением
Веселовского окружного Совета депутатов 27 октября 2023 года № 2,
в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями
12, 13, 16, 25.1, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Запорожской области от 25 февраля 2025 года № 93
«О перераспределении между органами местного самоуправления
Запорожской области и органами государственной власти Запорожской
области отдельных полномочий в сфере рекламы», Веселовский окружной
Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Веселовский

муниципальный округ Запорожской области», принятый решением
Веселовского окружного Совета депутатов 27 октября 2023 года № 2 (газета
Запорожская правда от 15.11.2023 № 8(9); газета Запорожская правда от
01.02.2024 № 1(13), сетевое издание За!Информ (za-inform.ru), 2024,

inform.ru

2

29 октября; 2025, 4 апреля) следующие изменения:
1. Пункт 16 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции

следующего содержания:
«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования по основным общеобразовательным программам в
муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий
по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных
программ в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами), организация предоставления
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных
организациях (за исключением дополнительного образования детей,
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной
власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления
дополнительного образования взрослых по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных
образовательных организациях, создание условий для осуществления
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их
жизни и здоровья;».

2. Статью 12 Устава изложить в следующей редакции:
«12. Изменение границ муниципального округа, преобразование

муниципального округа
1. Изменение границ муниципального округа, влекущее отнесение

территорий населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа,
к территориям других муниципальных образований, осуществляется с
согласия населения муниципального округа, выраженного Советом
депутатов.

2. Изменение границ муниципального округа, не влекущее отнесения
территорий населенных пунктов к территориям других муниципальных
образований, осуществляется с согласия населения, выраженного Советом
депутатов.

3. Объединение муниципального округа с другим городским или
муниципальным округом осуществляется с согласия населения, выраженного
представительными органами каждого из объединяемых муниципальных
образований. Каждый из объединившихся муниципальных округов,
объединившиеся городской округ и муниципальный округ утрачивают статус
муниципального образования.

4. Разделение муниципального округа, влекущее образование двух и
более муниципальных округов, осуществляется с учетом мнения населения,
выраженного Советом депутатов».

3. Часть 5 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1

з

настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане
Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и
имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории
данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом
Запорожской области».

4. Дополнить статью 58 «Переходные положения» частью 10
следующего содержания:

«10. До 31 декабря 2030 года полномочия Администрации по
утверждению схем размещения рекламных конструкций, выдачи разрешений
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулированию таких
разрешений, выдаче предписаний о демонтаже самовольно установленных
рекламных конструкций на территории муниципального округа (пункт 57
части 1 статьи 33 настоящего Устава) не применяются в соответствии с
Законом Запорожской области от 25.02.2025 № 93 «О перераспределении
между органами местного самоуправления Запорожской области и органами
государственной власти Запорожской области отдельных полномочий в сфере
рекламы».».

5. Главе Веселовского муниципального округа в порядке,
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований»,
представить настоящее решение на государственную регистрацию.

6. Настоящее решение вступает в силу после его государственной
регистрации и официального опубликования (обнародования).

Председатель Веселовского
окружного Совета депутатов В. И. Мацак

Глава Веселовского
муниципального округа И. А. Гагаринов

4

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

Решением Веселовского
окружного Совета депутатов
от 18 апреля 2025 г. № 2

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Веселовского

окружного Совета депутатов о внесении изменений в Устав
муниципального образования «Веселовский муниципальный
округ Запорожской области» и участия граждан в его обсуждении

Письменные предложения по проекту решения Веселовского окружного
Совета депутатов о внесении изменений в Устав муниципального образования
«Веселовский муниципальный округ Запорожской области» (далее - проект
изменений в Устав) вправе вносить граждане, обладающие активным
избирательным правом, проживающие на территории Веселовского
муниципального округа Запорожской области.

Предложения по проекту изменений в Устав вносятся в форме
конкретно сформулированных положений (норм) с соблюдением требований
законодательной техники либо в форме обращений (писем) с изложением сути
вносимого предложения.

Устные предложения по проекту изменений в Устав, внесённые при их
обсуждении на собраниях по месту жительства (работы) или в ходе
публичных слушаний, учитываются организаторами собраний (публичных
слушаний) и в течение трех дней передаются в Администрацию Веселовского
муниципального округа.

Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую
экспертизу и подготовку заключения осуществляет Администрация
Веселовского муниципального округа. Для этих целей могут привлекаться
соответствующие специалисты.

Реестр поступивших предложений по проекту изменений в Устав,
систематизированный (сгруппированный) по разделам, статьям, пунктам и
подпунктам проекта изменений в Устав, представляется в Веселовский
окружной Совет депутатов не позднее, чем за пять дней до дня рассмотрения
Веселовским окружным Советом депутатов вопроса о принятии проекта
изменений в Устав.

Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о
внесении изменений в Устав, либо отклонении внесенных поправок
осуществляются Веселовским окружным Советом депутатов.